

## AVISO DE RESULTADO

**Pregão Eletrônico nº 016/2022/SENAR-MT**  
**Protocolo nº 36673/2021**

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de **MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICO**, para atender as necessidades dos Programas Sociais Saúde em Movimento e Mutirão Rural, realizados pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso – **SENAR/MT**, conforme condições, quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos.

**Data da sessão:** 11/04/2022, às 09h:10min (Horário de Brasília), na forma eletrônica, em sessão pública à distância, por meio da internet, no Portal de Compras do Governo Federal, denominado, Comprasnet, constante na página eletrônica [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

A Pregoeira: **Islânia Ferreira de Campos**, do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso- SENAR/MT, no uso de suas atribuições, vem através do presente documento informar o resultado do Certame Licitatório, acima mencionado, para o qual sagraram vencedoras as seguintes empresas:

<b>MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS EIRELI</b>					
<b>CNPJ: 43.352.606/0001-07</b>					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
02	<b>Brocas Tungstênio de baixa rotação n. 4.</b>	Unidade	150	R\$ 9,50	R\$ 1.425,50
03	<b>Brocas Tungstênio de baixa rotação n. 6.</b>	Unidade	150	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
04	<b>Brocas Tungstênio de baixa rotação n. 8.</b>	Unidade	150	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
05	<b>Kits de Brocas para Acabamento Fino e Ultra Fino</b> – Produzido com diamante natural e aço inoxidável, broqueiro autoclavável, - Embalagem kit com 7 pontas diamantadas (1190F, 1190FF, 2135F, 3118F, 3168FF, 3195F, 3195FF) + Broqueiro, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	100	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00
06	<b>Broca Cirúrgica 702 para Alta Rotação</b> – Pressão de aplicação mínima, máxima dureza com alta elasticidade, garantia de qualidade ISO- precisão de rotação (ausência de movimentos vibratórios), lâminas precisas e fáceis de corte, autoclavável matéria prima de	Unidade	400	R\$ 15,50	R\$ 6.200,00

	alta qualidade, maior durabilidade, 25mm. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.				
07	<b>Esculpidor Holleback</b> – Aço Inox, Modelo: Nº 3 S, autoclavável. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	16	R\$ 13,50	R\$ 216,00
08	<b>Espátula Nº 24</b> - Aço Inox, Modelo: Nº 24, Autoclavável, capa plástica. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00
09	<b>Espátula Nº 07</b> – Aço Inox, Modelo Nº 07 não articulado, não cortante, autoclavável, capa plástica. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
11	<b>Espelho Bucal Plano 5</b> – Primeiro plano, Aço Inox, autoclavável, com cabo de 13 cm incluso, Modelo: Nº 05 (com camada de material refletido colocado no plano superior frontal do espelho). Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
12	<b>Fôrceps Nº 16</b> – (indicado para molares, ambos os lados, conhecido como chifre de touro), Aço Inox, altamente resistente, autoclavável. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
13	<b>Fôrceps Nº 17</b> – (indicado para molares inferiores, ambos os lados), Aço Inox, altamente resistente, autoclavável. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	06	R\$ 73,00	R\$ 438,00
14	<b>Fôrceps Nº 18 R</b> – (indicado para molares superiores, lado direito), Aço Inox, altamente resistente, autoclavável. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
15	<b>Fôrceps Nº 69</b> – (indicado para fragmentos e raízes superiores e inferiores), Aço Inox, altamente resistente, autoclavável.	Unidade	10	R\$ 74,20	R\$ 742,00

	Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.				
16	<b>Tesoura Retá Cirúrgica</b> – Aço Inox, aproximadamente 12 cm, autoclavável. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 21,50	R\$ 215,00
17	<b>Cânula de aspiração Frazier</b> – (sugador tipo Frazier) – Espessura 3mm, Aço Inox, autoclavável, com furo na cânula para saída de ar, 18 cm. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	06	R\$ 42,00	R\$ 252,00
18	<b>Sonda Exploradora Dupla 5:</b> em aço inox, grau cirúrgico (qualidade, durabilidade e eficiência na realização de procedimentos odontológicos), autoclavável, cabo fino. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	20	R\$ 13,50	R\$ 270,00
20	<b>Pinça clínica C para algodão</b> – Aço Inox, autoclavável, aproximadamente 14 cm. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	20	R\$ 16,20	R\$ 324,00
27	<b>Cureta de Lucas</b> – Aço Inox, autoclavável, Modelos diversos. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 21,50	R\$ 215,00
29	<b>Cuba redonda</b> – Aço inox, Medidas 9x5 cm (Diâmetro da boca: 9 cm, Altura: 5 cm), capacidade: 200 ml, AISI 304 18/8. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	04	R\$ 27,40	R\$ 109,60
30	<b>Alavanca Bandeira Direita</b> – Aço Inox, autoclavável, modelos diversos, cerca de 15 cm. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
31	<b>Alavanca Bandeira Esquerda</b> – Aço Inox, angulada para a esquerda, autoclavável, aproximadamente 15 cm. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 33,80	R\$ 338,00

33	<b>Aplicador duplo</b> de Hidróxido de Cálcio (porta dycal) – Aço Inox, AISI -420, autoclavável, ,16 cm, cabo oitavado, 2(duas) pontas curvas, validade indeterminada. Embalagem contendo 1 (uma) unidade, marca do fabricante e Registro.	Unidade	10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
36	<b>Caixa de Esterilização Perfurada</b> – (com furos), em alumínio com inox, tamanho: 20 x 10 x 5. Embalagem contendo 1 (uma) unidade, marca do fabricante e Registro.	Unidade	01	R\$ 105,00	R\$ 105,00
37	<b>Bandeja de Inox</b> – Odontológica, Aço Inox, Lisa, Dimensão: 22 x 12 x 1,5 cm. Embalagem contendo 1 (uma) unidade, marca do fabricante e Registro.	Unidade	05	R\$ 28,00	R\$ 140,00
39	Fórceps Infantil <b>Nº 02.</b>	Unidade	01	R\$ 75,00	R\$ 75,00
40	Fórceps Infantil <b>Nº 04.</b>	Unidade	01	R\$ 78,00	R\$ 78,00
41	Fórceps Infantil <b>Nº 05.</b>	Unidade	01	R\$ 75,00	R\$ 75,00
42	Fórceps Infantil <b>Nº 17.</b>	Unidade	01	R\$ 78,00	R\$ 78,00
43	Fórceps Infantil <b>Nº 18 D.</b>	Unidade	01	R\$ 85,00	R\$ 85,00
44	Fórceps Infantil <b>Nº 18 R.</b>	Unidade	01	R\$ 78,00	R\$ 78,00
45	Fórceps Infantil <b>Nº 23.</b>	Unidade	01	R\$ 92,00	R\$ 92,00
46	Fórceps Infantil <b>Nº 27.</b>	Unidade	01	R\$ 92,00	R\$ 92,00
47	Fórceps Infantil <b>Nº 44.</b>	Unidade	01	R\$ 92,00	R\$ 92,00
48	Fórceps Infantil <b>Nº 46.</b>	Unidade	01	R\$ 85,00	R\$ 85,00
49	Fórceps Infantil <b>Nº 65.</b>	Unidade	01	R\$ 78,00	R\$ 78,00

50	Fórceps Infantil Nº 101.	Unidade	01	R\$ 82,00	R\$ 82,00
51	Fórceps Infantil Nº 150.	Unidade	01	R\$ 75,00	R\$ 75,00
52	Fórceps Infantil Nº 151.	Unidade	01	R\$ 85,00	R\$ 85,00
54	Descolador de Molt com ponta dupla .	Unidade	08	R\$ 90,00	R\$ 720,00
56	Negatoscópio Odontológico pequeno.	Unidade	01	R\$ 500,00	R\$ 500,00
58	<b>Incubadora Biológica para Avaliação Viral</b> – Capacidade 4 indicadores biológicos, voltagem automática, Peso: 240g, Ciclo 24/48 horas (vapor), Espaço livre total: 15 cm para cada lado, Espaço livre para abertura da tampa: 12 cm, Dimensões externas: (A x D) = 8,7 X 7,6 cm, Dimensões da Tampa: (A x D) = 3,3 x 7 cm, Voltagem: 90-253v monofásico, Frequência: 50/60HZ, Potência: 10 watts, Consumo de energia: 10 watts/hora, Temperatura máxima de incubação: 60°. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, manual, certificado de garantia e Registro. (Garantia 01 ano pelo fabricante + 01 ano pelo fornecedor).	Unidade	01	R\$ 339,99	R\$ 339,99
63	<b>Termômetro digital com visor</b> aprovado pela Anvisa – captura da temperatura na distância de até 15cm de testa ou corpo.	Unidade	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 25.474,59 (Vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos)</b>					

CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI					
CNPJ: 17.059.112/0001-10					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
10	<b>Espátula para Resina</b> – Aço Inox, autoclavável, capa de plástico. Embalagem	Unidade	30	R\$ 41,25	R\$ 1.237,50

	com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.				
19	<b>Seringa Carpule com refluxo Dobrável</b> – Aço Inox, autoclavável, com refluxo, tamanho: 12,5 cm. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 2.217,50 ( Dois mil, duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos)</b>					

POSTERARI ASSESSORIA TECNICA EIRELI					
CNPJ: 16.743.543/0001-39					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
21	<b>Porta Agulha com Videia</b> – Reto, ponta de vídea, tamanho: 14 cm, aço inox, autoclavável, grau cirúrgico, fios indicados: 5-0, 6-0 e 7-0. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 192,93	R\$ 1.929,30
<b>VALOR TOTAL R\$ 1.929,30 ( Hum mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta centavos)</b>					

DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA					
CNPJ: 02.477.571/0001-47					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
23	<b>Lima para Osso Miller</b> – Em aço Inox, AISI 304 e AISI 420, 18 cm, autoclavável, modelos diversos/Nº. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	06	R\$ 65,00	R\$ 390,00
25	<b>Cureta Gracey</b> – Aço inox, autoclavável, modelos Nº 11 ou 12. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
26	<b>Cureta MC Call</b> – Aço Inox AISI 304 e AISI 420, Modelos Nº1 ou 10 autoclavável, pontiagudas e a parte ativa corta dos dois lados. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00

28	<b>Escovador de Dentina</b> – (Colher de Dentina), aço inox, autoclavável, Modelos Diversos, aproximadamente 16 cm. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
32	<b>Alavanca Reta – Aço Inox</b> , autoclavável, Nº 02, lâminas longas e afiadas, finas e côncavas. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	R\$ 24,92	R\$ 249,20
35	<b>Caixa de Esterilização Perfurada</b> – Em alumínio com Inox, lisa, medidas: 18 x 8 x 5. Embalagem contendo 1 (uma) unidade, marca do fabricante e Registro.	Unidade	01	R\$ 78,28	R\$ 78,28
<b>VALOR TOTAL R\$ 1.297,48 ( Hum mil, duzentos e noventa e sete reais e quarenta e oito centavos)</b>					

<b>FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA</b>					
<b>CNPJ: 26.043.097/0001-03</b>					
<b>Item</b>	<b>Descritivo</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
38	<b>Fórceps Nº 18 L.</b>	Unidade	10	R\$ 74,50	R\$ 745,00
57	<b>Tesoura Ouro Reta.</b>	Unidade	10	R\$ 34,99	R\$ 349,90
<b>VALOR TOTAL R\$ 1.094,90 ( Hum mil, noventa e quatro reais e noventa centavos)</b>					

<b>IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA</b>					
<b>CNPJ: 16.684.742/0001-13</b>					
<b>Item</b>	<b>Descritivo</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
61	<b>Autoclave com câmara de inox</b> , capacidade de 12 litros, válvula antivácuo, selo de segurança, painel de controle com leds e botões indicativo de funções, nanômetro com escala de pressão e temperatura, puxador com sistema de segurança, para despressurização automática, bandejas com aço inoxidável.	Unidade	01	R\$ 3.667,68	R\$ 3.667,68
<b>VALOR TOTAL R\$ 3.667,68 ( Três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos)</b>					

FRACASSADOS					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Brocas</b> Tungstênio de baixa rotação n. 2.	Unidade	150	XXXX	XXXX
22	<b>Porta Matriz</b> – Em aço inox, autoclavável, adulto e/ou infantil. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	05	XXXX	XXXX
24	<b>Alavanca Apical</b> – Aço Inox, autoclavável, modelos diversos/Nº. Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	06	XXXX	XXXX
34	<b>Cabo Bisturi 3 para Lâmina 10 a 15:</b> Aço inoxidável, AISI 420, Tamanho: 12,5 cm. Embalagem plástica individual, com informações de modelo, procedência, validade e nº de registro.	Caixa	08	XXXX	XXXX
53	<b>Colher de dentina</b> ponta dupla - aço inox.	Unidade	10	XXXX	XXXX
55	<b>Cabo Espelho</b> Alumínio Nº 5 em inox.	Unidade	10	XXXX	XXXX
59	<b>Aparelho</b> de aferir Pressão Digital.	Unidade	02	XXXX	XXXX
60	<b>Ionômero de Vidro Fotopolimerizável</b> – Líquido. Embalagem com 01 frasco contendo 8 ml, marca do fabricante, data de validade e Registro. O prazo de validade mínimo deve ser de <b>12 meses a partir da data de entrega.</b>	Unidade	08	XXXX	XXXX
62	<b>Termômetro digital com ponta rígida 150B Branco</b> , dimensão: 12cm, 4cmx1,8cmx1cm (bateria compatível: de lítio 1,5 V)	Unidade	20	XXXX	XXXX

**Fracassados, pois as Empresas apresentaram propostas com valores acima dos valores estimados para cada item.**

**Cuiabá/MT, 20 de abril de 2022.**



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso-SENAR/MT, no uso de suas atribuições, conforme a Portaria nº 033/2019, considerando a regularidade dos atos procedimentais, resolve:

1. **FRACASSAR** os itens 01, 22, 24, 34, 53, 55, 59, 60 e 62;
2. **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório em epígrafe;
3. **ADJUDICAR** o objeto acima mencionado dos itens correspondentes as Empresas Vencedoras de acordo com o menor preço ofertado para cada um deles, conforme Proposta de Preços Finais Realinhadas e Planilhas de Composição de Custos acostadas aos autos.
4. **DETERMINAR** que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

**Cuiabá/MT, data da assinatura eletrônica**

**FRANCISCO OLAVO PUGLIESI DE CASTRO**

SUPERINTENDENTE DO SENAR/MT

## ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

A autenticidade do documento AVISO-DE-RESULTADO-PE-16-2022-Materiais-e-Equipamentos-Odontologicos\_ASSINADO\_59239.pdf, pode ser conferida no site: <https://colab.sistemafamato.org.br/validardocumento> onde devem ser inseridos os códigos:

Hash: cd69faa1eb4503240567e2368c9305b8fd312d58d6a2b4d53180035dcbeaf14d

Chave: U2FsdGVkX1%2BDJgOMY5ETGwU51yb9%2F%2BXyg8qdex%2BBpTE%3D

Ou então aponte a câmera do seu celular para este QR Code



Assinado Eletronicamente por: FRANCISCO OLAVO PUGLIESI DE CASTRO CPF: \*\*\*. \*1203\*.\*\*\*

Empresa: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR AR/MT

Data da Assinatura: 09/05/2022 22:59:32

Endereço IP: 2804:18:1083:8792:9cf1:dfbd:25b5:abac

Latitude: -15.4192 Longitude: -55.8902